
Boletim de Serviço do Campus Mossoró (Setembro de 2024)

01/09/2024 até 30/09/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Campus Mossoró
do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 183/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   3 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de
2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001882.2024-10, de 19 de agosto de 2024,

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, a contar de 19 de agosto de 2024, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao
título de Doutor, ao servidor FELIPE BENTO DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 1263919 ​​​​​​, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
instituição, lotado no Campus Mossoró, tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado em Desenvolvimento e
Meio Ambiente, oferecido pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 03/09/2024 14:59:24.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

758946
139164d086



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 184/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   3 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001872.2024-84, de 19 de agosto de 2024, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a 19 de agosto de 2024, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual
de 52% ao vencimento do servidor  THALIS PAULINO GINANI , matrícula SIAPE nº. 3422805, ocupante do cargo
d e Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus
Mossoró, de acordo com os artigos 11 e 1 2 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de
29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do Curso Mestrado em Engenharia Sanitária, oferecido
pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 03/09/2024 14:59:48.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

758840
d115ac47aa



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 185/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   3 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23093.001615.2024-42, de 26 de julho de 2024,

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, a contar de 20 de agosto de 2024, do servidor EMERSON LEANDRO DE MELO
LOPES, matrícula SIAPE n° 1584088, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao quadro
permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios - COLAB/MO, deste Campus Mossoró, com o regime
de trabalho de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE
TRABALHO

LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL (Horas)

Organização, manutenção e testes de dispositivos,
instrumentos e equipamentos elétricos: fonte, varivolt,
multímetro, alicate amperímetro, alicate wattímetro, dentre
outros.

Lab. de Medidas Elétricas 30

Organização, manutenção e testes de dispositivos,
instrumentos, equipamentos e máquinas elétricas:
contatores, relés, motores, autotransformador, chaves,
multímetro, alicate amperímetro, alicate wattímetro, dentre
outros.

Lab. de Acionamentos
Elétricos

100

Organização, manutenção e testes de dispositivos,
instrumentos, equipamentos e máquinas elétricas:
transformadores, motores, multímetro, alicate amperímetro,
alicate wattímetro, dentre outros.

Lab. de Máquinas Elétricas 10

Organização, manutenção e testes de componentes,
dispositivos, instrumentos e equipamentos eletroeletrônica:
fonte, osciloscópio, gerador de função, multímetro, dentre
outros.

Lab. de Eletrônica 10

dispositivos, instrumentos, equipamentos e máquinas
elétricas: tomadas, interruptores, quadro de distribuição,
alicate amperímetro, lâmpada, dentre outros.

Lab. de Instalações elétricas 20

Organização, manutenção e testes de dispositivos,
instrumentos, equipamentos e máquinas elétricas: fontes,
motobomba, CLP, botoeiras, multímetro, dentre outros.

Laboratório de Automação 10

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 180

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 03/09/2024 15:00:09.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

758768
cfb33532fd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 186/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e   
            

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000288.2024-10, de 24 de  janeiro de 2024,

R E S O L V E:  

I - ATUALIZAR a composição da comissão composta pelos servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para, sob a presidência do primeiro,  elaborarem um modelo padronizado de
relatório de pesquisa do IFRN/Campus Mossoró, seguindo os padrões da ABNT. 

MATRÍCULA SERVIDOR

1637276 Joao Paulo de Oliveira

1801682 Clayton Maciel Costa

396408 Elvira Fernandes de Araujo Oliveira

2773771 Sandra Renuzia de Pontes

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto

1039549 Louise Duarte Matias de Amorim

II - REVOGAR a Portaria nº 81/2024 - DG/MO/RE/IFRN, de 10 de abril de 2024.

III - ESTABELECER, como vigência desta comissão, o tempo em que a ação for concluída.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral 

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/09/2024 11:08:18.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

759727
d274992abd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 187/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.001615.2024-42, de 26 de julho de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo especificado,
conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor Emerson Leandro de Melo Lopes

Matrícula SIAPE 1584088

Lotação IFRN/Campus Mossoró

Processo 23093.001615.2024-42

Código do Laudo SIAPENET 26435-000,027/2018

Portaria de Localização de Exercício Portaria nº 185/2024 - DG/MO/RE/IFRN

Percentual 10%

Data de Vigência 20/08/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/09/2024 11:09:08.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

759282
ae2d5311ab



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 188/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23093.002032.2024-39, de 03 de setembro de 2024,

R E S O L V E:  

DISPENSAR o servidor EDILSON DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE n.º 1100138, do encargo
d e SUBSTITUTO EVENTUAL da função de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção, FG.1, integrante
da Estrutura Administrativa deste Campus Mossoró, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 106/2023 -
DG/MO/RE/IFRN, de 15 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/09/2024 11:10:20.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

759226
3f68e625cd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 189/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.001731.2024-61, de 06 de agosto de 2024,

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, a contar de 21 de agosto de 2024, a incorporação do Incentivo à Qualificação, no percentual de 75%,
ao vencimento da servidora THAIS TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3059412, ocupante do cargo de
Nutricionista-Habilitação, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Mossoró, de
acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº 5.824, de 29 de junho de
2006, com a nova redação dada pelas Leis nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) em 23 de setembro de 2008 e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31 de dezembro de
2012, tendo em vista a conclusão do Doutorado em Saúde Coletiva, oferecido pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte-UFRN.

II - ESTABELECER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação do documento provisório ao
diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da Resolução n.º 05/2020-
CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da apresentação do
documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem repostos ao erário,
na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos campi e da Reitoria, adotem as providências
necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/09/2024 17:45:25.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760153
1c84003459



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 190/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   5 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001813.2024-14 ​​​​​​​, de 13 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

​​​​​​​CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, a contar de 26 de agosto de 2024, da Classe “D-III-04” para
a Classe "D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26
de agosto de 2022 a 25 de agosto de 2024, à servidora MONICA MESSIAS DE MESQUITA , matrícula SIAPE nº
1883373, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/09/2024 08:17:34.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760268
225173a47c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 191/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   6 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001422.2024-91, de 01 de julho de 2024 ,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, a contar de 28 de julho de 2024, da Classe “D-IV-03” para a
Classe "D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 28
de julho de 2022 a 27 de julho de 2024, à servidora FRANCISCA NADJA ALMEIDA DO CARMO, matrícula SIAPE
nº 2578715, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/10/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 06/09/2024 15:16:59.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760247
25ae497921



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 192/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   9 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de
10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23093.002044.2024-63, de 03 de setembro de 2024;

R E S O L V E:

AUTORIZAR os servidores a dirigir o veículo oficial, durante os jogos escolares, no período de 04 a 21 de setembro de 2024,
conforme abaixo especificados.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR VEÍCULO PLACA
HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1883373 Monica Messias de Mesquita FIAT/SIENA - QGB-6805 02451463106 AB 09/10/2030

2339018 Marcos Antonio da Silva 00704739581 AB 15/08/2029

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 09/09/2024 19:43:03.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 09/09/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

762927
95ca02bf61



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 193/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   9 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23093.002075.2024-14, de 05 de setembro de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de setembro 2024, da Classe “D-
12” para a Classe “D-13”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16
de março de 2023 a 15 de setembro de 2024, ao servidor ISAC DANTAS DINIZ, matrícula SIAPE nº 1543218 ​​​​​,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784,
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 09/09/2024 19:44:50.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 09/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

762652
395bc57498



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 194/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000293.2024-14, de 25 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 33/2024 - DG/MO/RE/IFRN, de 16 de fevereiro de 2024, que concedeu progressão funcional
por mérito, ao servidor JERÔNIMO ANDRADE FILHO , matrícula SIAPE nº 3514483, de modo que, onde se lê: “[...]
com efeitos retroativos a 3 de fevereiro de 2024 [...]", leia- se: “[...] com efeitos retroativos a 4 de fevereiro de 2024 [...]".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/10/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/09/2024 10:44:55.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

766654
1e34e00656



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 195/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002154.2024-25, de 11 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão
responsável pelo edital de seleção de estagiário do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e
Tecnológica (ProfEPT), no âmbito do Campus  Mossoró.

NOME  MATRÍCULA

Demóstenes Dantas Vieira 2278868

Carla Katarina de Monteiro Marques 1372386

II - ESTABELECER o dia 13 de outubro de 2024 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/09/2024 10:45:19.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

766558
54345c53c2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 196/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23093.002159.2024-58, de 11 de setembro de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de setembro 2024, da Classe “D-
11” para a Classe “D-12”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26
de março de 2023 a 25 de setembro de 2024, ao servidor JOAO FREDSON DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1606105 ​​​​​,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784,
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/09/2024 10:45:57.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

766538
e1d9d6a07a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 197/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23093.002160.2024-82, de 11 de setembro de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de setembro 2024, da Classe “E-
10” para a Classe “E-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29
de março de 2023 a 28 de setembro de 2024, à servidora GLAUDENIA ALVES DE MOURA , matrícula SIAPE nº
1730108 ​​​​​, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de
Psicólogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de
22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN
nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/09/2024 10:47:01.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

766534
6b3b37b071



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 198/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23093.002161.2024-27, de 11 de setembro de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de setembro 2024, da Classe “E-
10” para a Classe “E-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29
de março de 2023 a 28 de setembro de 2024, ao servidor JOAO PAULO LIMA RODRIGUES , matrícula SIAPE nº
1730129 ​​​​​, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de
Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/09/2024 10:47:26.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

766532
b059edbb72



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 199/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23093.002065.2024-89, de 04 de setembro de 2024,

RESOLVE:

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
deste IFRN/Campus Mossoró.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1738804 Fernanda Lima Cavalcante Docente Presidente

1169569 Juliana da Silva Ibiapina Docente Membro

2689858 Anna Jacinta Dantas de Medeiros Docente Membro

1724063 Michele Asley Alencar Lima Docente Membro

2334592 Karisa Lorena Carmo Barbosa Docente Membro

2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Docente Membro

1444129 Edmondson Reginaldo Moura Filho Docente Membro

1166203 Lorena Albuquerque Adriano da Silva Docente Membro

1866064 Lenilton Alex de Araújo Oliveira Docente Membro

3091637 Saulo de Tarcio Pereira Marrocos Docente Membro

1567197 Danila Kelly Pereira Neri Docente Membro

II – REVOGAR a Portaria nº 95/2023 - DG/MO/RE/IFRN, de 28 de abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/09/2024 10:48:02.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

766513
df1648be12



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 200/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.002217.2024-43, de 17 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 18 de setembro de 2024, as férias relativas ao exercício de 2024, compreendidas de
16/09/2024 a 28/09/2024, do servidor TALES DIOGO MORAIS MAIA , matrícula SIAPE nº. 1543010, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 14 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 18/09/2024 08:51:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

768958
bb6f83df1c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 201/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da
Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro
de 2023; e     

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.001185.2024-33, de 20 de agosto de 2024,

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, no período compreendido entre 09 de outubro de 2024 a 11 de março de 2025, a liberação do
servidor LENILTON ALEX DE ARAUJO OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 1866064, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus
Mossoró, para desenvolver suas atividades funcionais, na forma de Colaboração Técnica Parcial, no Campus
Ipanguaçu, conforme descrição de atividades e carga horária elencadas no Plano de Trabalho nº 1/2024 -
DG/IP/RE/IFRN.

​​​​​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 18/09/2024 08:51:34.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

768926
ae08f3a7ef



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 202/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001713.2023-07, de 18 de julho de 2023,

R E S O L V E:

​​​​​​​CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, a contar de 13 de agosto de 2023, da Classe “D-III-02” para
a Classe "D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 13
de agosto de 2021 a 12 de agosto de 2023, à servidora LOUISE DUARTE MATIAS DE AMORIM , matrícula SIAPE nº
1039549, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 18/09/2024 10:08:17.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760492
440e6473c2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 203/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001637.2024-11, de 29 de julho de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à servidora JULIANA DA SILVA IBIAPINA, matrícula SIAPE nº 1169569, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
no Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 10/10/2019 a 09/10/2024, para que a servidora possa cursar e
concluir o curso Auditoria e Perícia Ambiental - Fundamentos Essenciais, oferecido pela instituição Potestatem Tecnologia, Serviços
e Educação Ltda, no período de 14/10/2024 a 27/12/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 18/09/2024 10:36:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

769205
76c8a9b949



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 204/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001844.2023-86, de 02 de agosto de 2023 ,

RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR o EXERCÍCIO da servidora abaixo especificada, ocupante do cargo de Atendente de
Consultório-Área. 

CAMPUS MOSSORÓ
SERVIDOR Maria Celina Pereira Bittencourt 
MATRÍCULA 1310246
LOTAÇÃO DG/MO
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO COAES/MO
VIGÊNCIA 05/09/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 18/09/2024 11:32:06.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

769275
488bcce394



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 205/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23093.002066.2024-23, de 04 de setembro de 2024,

RESOLVE:

I - ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus
Mossoró deste Instituto Federal, nos termos do disposto no art. 11. do Regimento Geral do IFRN e no art. 21. do
Regimento Interno dos Campi, os membros relacionados a seguir: 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO
1738804 Fernanda Lima Cavalcante Coordenador de Curso Presidente
1567197 Danila Kelly Pereira Neri Docente Membro
2689858 Anna Jacinta Dantas de Medeiros Docente Membro
1444129 Edmondson Reginaldo Moura Filho Docente Membro
1104291 Gislady de Freitas Nobre Ramos Equipe Técnico-Pedagógica Membro
1724063 Michele Asley Alencar Lima Docente Membro
1104119 Dagmá Rêgo de Queiroz Equipe Técnico-Pedagógica Membro
2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Docente Membro
1166203 Lorena Albuquerque Adriano da Silva Docente Membro
1866064 Lenilton Alex de Araujo Oliveira Docente Membro
1169569 Juliana da Silva Ibiapina Docente Membro
1936357 Julimar Pereira de Franca Docente Membro
1986845 Euza Raquel de Sousa Docente Membro
1941253 Mauro Rogerio de Almeida Vieira Docente Membro
3091637 Saulo de Tarcio Pereira Marrocos Docente Membro
1637621 Cleide Regina Rodrigues Docente Membro

20212023040028 Maria das Dores Lopes Discente Membro
20212023040031 Antonia Millena de Souza Barbosa Discente Membro

II – REVOGAR a Portaria nº 381/2023 - DG/MO/RE/IFRN, de 8 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 18/09/2024 18:49:09.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 18/09/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

769620
6fadb55e78



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 206/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro
de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23093.002147.2024-23, de 11 de setembro de 2024.

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a comissão interna de revisão das diretrizes
dos cursos técnicos subsequentes deste IFRN/Campus Mossoró.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SEGMENTO

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818 Coordenador Diretoria Acadêmica

Gislady de Freitas Nobre Ramos 1104291

Membro Equipe Técnico-Pedagógica

Maria Marta de Medeiros 1104676

Neuraci Martins da Silva Freire 2726459

Dagma Rego de Queiroz 1104119

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462

Raimundo Cosme da Silva Filho 1867778

Membro

Docente Coordenador de Curso

Cleide Regina Rodrigues 1637621

Docente

Euza Raquel de Sousa 1986845

Fabio Ricardo Procopio de Araujo 1149600

Jailton Barbosa dos Santos 1194986

Julimar Pereira de Franca 1936357

Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 2857474

Priscylla Cinthya Alves Gondim 2694495

Susyara Karine Menezes Oliveira Rodrigues 2000851 TAE

Rodrigo Brandão da Cruz  20231020510026 Discente

II - ESTABELECER o dia 19 de setembro de 2025 para conclusão dos trabalhos.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 19/09/2024 14:32:37.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

770012
aec5359050



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 207/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   24 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002288.2024-46, de 23 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a relação de fiscais,  com os nomes dos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotados neste Campus Mossoró, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 248/2023-
PROAD/IFRN, e seus posteriores aditivos, com a empresa BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA
EPP, CNPJ 27.829.511/0001-77. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Joao Paulo Lima Rodrigues 1730129 Fiscal Titular

Antonia Celma Gondim Aquino Santos 1103662 Fiscal Substituto

Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 1543124 Fiscal Substituto

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Titular

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por meio
de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 24/09/2024 09:01:25.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 24/09/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

772153
3a3beb27d0



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 208/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   25 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro
de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002102.2024-59, de 06 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE , a contar de 09 de setembro de 2024 , à servidora MAGNOLIA
MARIA LOPES JEREMIAS COSTA , matrícula Siape nº 1100052, ocupante do cargo de Servente de Limpeza,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Mossoró, para realizar estágio curricular
de graduação, conforme especificado a seguir:

Período de 09/09 a 26/10/2024

Dia Horário Total de Horas/Dia

Segunda-feira 7h às 12h e de 19h30 às 21h30 7 horas

Terça-feira 7h às 12h e de 19h30 às 21h30 7 horas

Quarta-feira 7h às 12h e de 19h30 às 21h30 7 horas

Quinta-feira 7h às 12h e de 19h30 às 21h30 7 horas

Sexta-feira 7h às 12h e de 19h30 às 21h30 7 horas

Sábado 7h30 às 12h30 5 horas

Total de Horas/Semana 40h

Período de 28/10/09 a 12/12/2024 

Dia Horário Total de Horas/Dia

Segunda-feira 14h às 17h e de 18h às 22h 7 horas

Terça-feira 14h às 17h e de 18h às 22h 7 horas

Quarta-feira 14h às 17h e de 18h às 22h 7 horas

Quinta-feira 14h às 17h e de 18h às 22h 7 horas

Sexta-feira 14h às 17h e de 18h às 22h 7 horas

Sábado 7h30 às 12h30 5 horas

Total de Horas/Semana 40h

II – ESTABELECER , como vigência desta Portaria, o período compreendido entre 09/09 e 26/10/2024 e 28/10 e
12/12/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 25/09/2024 08:55:02.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

770180
b4c7acc108



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 209/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   26 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002316.2024-25, de 25 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 26 de setembro de 2024, as férias relativas ao exercício 2024, compreendidas de
25/09/2024 a 04/10/2024, do servidor ALBINO OLIVEIRA NUNE s, matrícula SIAPE nº. 2544991 ​​​​​​​​​​​​, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 13 de dezembro de
2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 26/09/2024 11:25:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

773675
ca655102d0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 211/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   26 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003034.2023-64, de 30 de novembro de 2023, 

R E S O L V E: 

LOTAR e LOCALIZAR o EXERCÍCIO do servidor abaixo especificado, ocupante do cargo de Técnico em
Eletrotécnica. 

CAMPUS MOSSORÓ
SERVIDOR Eliel Tamilo Cunha de Lima 
MATRÍCULA 2262078
LOTAÇÃO DG/MO
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO COSGEM/MO
VIGÊNCIA 24/09/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 26/09/2024 21:28:58.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/09/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

773921
fb2f1cd13d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 212/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   26 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002327.2024-13, de 26 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 27 de setembro de 2024, as férias relativas ao exercício 2024, compreendidas de
25/09/2024 a 04/10/2024, do servidor DEMOSTENES DANTAS VIEIRA , matrícula SIAPE nº. 2278868 ​​​​​​​​​​​​, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 28 de setembro de
2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 26/09/2024 21:29:35.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

773902
4f4d9ab470



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 213/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   27 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e   
          

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001773.2024-01, de 8 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão, composta pelos servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, para, sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando a contratação de
curso de capacitação na modalidade EAD, através de dispensa de licitação. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1888111 José Wilson Firmino Júnior Presidente

1263919 Felipe Bento de Albuquerque Membro

1543218 Isac Dantas Diniz Membro da Administração

​​​​​​​II - ESTABELECER  como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral 

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 27/09/2024 15:36:53.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 27/09/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

774250
01ebc75d88



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS MOSSORÓ (SETEMBRO DE 2024) - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 214/2024 - DG/MO/RE/IFRN  

   27 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23093.002331.2024-73, de 26 de setembro de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 07 de outubro 2024, da Classe “ E-
07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07
de abril de 2023 a 06 de outubro de 2024, ao servidor NILTON RIBEIRO PEREIRA BOMFIM , matrícula SIAPE nº
1901267 ​​​​​, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de
Engenheiro-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de
22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN
nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 27/09/2024 15:37:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 27/09/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

774244
1a0911f51a



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Boletim de Serviço – Campus 

Mossoró/IFRN 
 
 
 
 

 
01/09/2024 até 30/09/2024 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito Campus Mossoró 

do IFRN. 



 




